

Số: 348/KH-BQL

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025” của Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 1470/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025” như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin (ATTT) nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm ATTT tại cơ quan, đơn vị góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số một cách bền vững.

Công tác tuyên truyền được tiến hành thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, linh hoạt, tận dụng ưu thế của mạng xã hội để nội dung tuyên truyền về bảo đảm ATTT có sức lan tỏa rộng rãi, tạo ra năng lượng tích cực, an toàn trên không gian mạng.

Khuyến khích thu hút các nguồn lực xã hội để thực hiện nhiệm vụ nhằm tạo ra sự lan tỏa, kết nối đa kênh, đa nền tảng, thúc đẩy thay đổi nhận thức về ATTT của người sử dụng.

#### **II. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

a) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm ATTT tạo được chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, góp phần nâng cao năng lực quốc gia về bảo đảm ATTT.

b) Người sử dụng Internet được trang bị đầy đủ nhận thức và các kỹ năng cơ bản về bảo đảm ATTT, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng, tham gia chính quyền điện tử, góp phần xây dựng không gian mạng Việt Nam an toàn, tích cực, hiệu quả.

c) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo đảm ATTT khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

d) Cơ quan, đơn vị, cá nhân ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, ATTT trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và công bố hoặc bảo trợ.

## **2. Mục tiêu đến năm 2025**

a) Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm ATTT khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính quyền điện tử, đô thị thông minh cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

b) 100% người đứng đầu cơ quan, đơn vị được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm ATTT trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra sự cố mất ATTT.

c) 80% cơ quan, đơn vị được tuyên truyền về các sản phẩm, dịch vụ ATTT trong nước.

## **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ATTT như: Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật An toàn thông tin mạng; Luật An ninh mạng; Luật Cơ yếu; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm an ninh và an toàn thông tin mạng trong tình hình mới; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam; Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử...

- Tuyên truyền để CBCCVN và người lao động hiểu rõ, nâng cao cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, tội phạm mạng và các phần tử xấu lợi dụng các lỗ hổng bảo mật, mất an toàn thông tin để chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta.

- Phổ biến hướng dẫn nhận diện các thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng; đồng thời, khuyến cáo mọi người cần bình tĩnh, tăng cường trang bị kiến thức về pháp luật, xã hội, nâng cao tinh thần cảnh giác, tỉnh táo sàng lọc thông tin để nhận diện rõ thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng.

- Cảnh báo người sử dụng Internet về nguy cơ, hậu quả của việc mất ATTT. Phổ biến các kỹ năng cơ bản phòng tránh mất ATTT trên không gian mạng (kỹ năng bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống tin nhắn rác, thư điện tử

rác, cuộc gọi rác và các phần mềm độc hại,...), các biện pháp ứng cứu, xử lý sự cố mất ATTT.

- Phổ biến các nội dung về ATTT đối với Chính quyền điện tử, đô thị thông minh, giao dịch điện tử; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị về bảo đảm ATTT khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Thông tin về các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, ATTT trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và công bố hoặc bảo trợ để tổ chức, cá nhân biết và sử dụng.

- Các nội dung khác về ATTT theo tài liệu tuyên truyền của Bộ Thông tin và Truyền thông; Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa.

## 2. Các nhiệm vụ chính

STT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm ATTT; lan truyền những kiến thức, hành động, thông tin tích cực, định hướng thông tin cho người dùng trên trang thông tin điện tử tổng hợp của Ban, kênh/tài khoản mạng xã hội (Zalo, Youtube, Facebook...) do cơ quan, đơn vị thiết lập; thông qua mạng nội bộ và các hội nghị, hội thảo, cuộc họp của cơ quan, đơn vị	Phòng Môi trường xã hội	Phòng TCHC và các phòng chuyên môn của cơ quan	2021-2025
2	Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên các chuyên mục, chuyên trang về ATTT; tăng cường tin, bài, phóng sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề, chuyên sâu về ATTT	Phòng Môi trường xã hội	Phòng TCHC và các phòng chuyên môn của cơ quan	2021-2025
3	Thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến về ATTT cho CBCCVC thông qua các hội thảo, hội nghị, tập huấn	Cán bộ phụ trách công nghệ thông tin	Toàn bộ CBCCVC	2021-2025

STT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
4	Tuyên truyền về bảo đảm ATTT trên hệ thống thông tin cơ sở	Cán bộ phụ trách công nghệ thông tin	Toàn bộ CBCCVC	2021-2025
5	Tổng kết việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về ATTT giai đoạn 2021-2025”	Phòng TCHC	Các phòng chuyên môn của cơ quan	2024-2025

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ dự toán chi hoạt động thường xuyên của cơ quan, hoặc lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc từ nguồn đóng góp, tài trợ của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng: Tổ chức hành chính; QLDA 1; QLDA 2; QLDA 3; Môi trường xã hội; Tài chính kế toán triển khai thực hiện.

2. Giao Phòng Tổ chức hành chính và cán bộ phụ trách công nghệ thông tin chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn trao đổi thông tin, xử lý những vấn đề có liên quan đến việc ứng dụng công nghệ thông tin của Ban, đảm bảo an toàn thông tin.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các phòng có ý kiến phản hồi để phòng TCHC tổng hợp báo cáo lãnh đạo Ban xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025” của Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa./.

#### Nơi nhận:

- Sở Thông tin & Truyền thông (VBĐT, b/c);
- Các phòng chuyên môn của Ban;
- Trang Web của Ban;
- Lưu VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Châu Ngô Anh Nhân**